


службы по тарифам Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э 
отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов в 
сфере холодного водоснабжения учитываемых при расчете тарифов (за 
исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов) от их 
плановых значений за 2023 год в размере (- 12 437,36) тыс. руб., в целях 
сглаживания НВВ 2025 года исключена сумма (- 4100,00) тыс. руб., 
оставшаяся сумма будет исключена в последующих периодах регулирования.

Из сложившегося отклонения фактических значений параметров 
регулирования тарифов в сфере водоотведения учитываемых при расчете 
тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов) 
от их плановых значений за 2023 год в размере (- 3235,31) тыс. руб., в целях 
сглаживания НВВ 2025 года исключена сумма (- 950,00) тыс. руб., оставшаяся 
сумма будет исключена в последующих периодах регулирования.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос о внесении 

изменений в решения Правления Государственного комитета цен и тарифов 
Чеченской Республики от 22 ноября 2022 года № 104-жт и № 105-жт.

Голосовали:
«За» - 5 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 12 июля 2024 
года № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 
641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», 
методическими указаниями по расчету тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам 
Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Положением о Государственном комитете 
цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2020 года № 137, 
Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики 
решило:



1. Внести изменения в производственную программу на услуги в 
сфере холодного (питьевого) водоснабжения для МУП «Водоканал» 
Гудермесского муниципального района на 2023 - 2025 годы, утвержденную 
решением Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской 
Республики от 22 ноября 2022 года № 104-жт, изложив пункт 4 в следующей 
редакции:

«4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
производственной программы в сфере холодного (питьевого) 

водоснабжения

».

№ 
п/п

Наименование показателей Единица измер.
2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 Необходимая валовая выручка тыс. руб. 124165,69 130312,17 137383,45

2. Внести изменения в производственную программу на услуги в 
сфере водоотведения для МУП «Водоканал» Гудермесского муниципального 
района на 2023-2025 годы, утвержденную решением Правления 
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 22 
ноября 2022 года № 104-жт, изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации 
производственной программы в сфере водоотведения

».

№ п/п Наименование показателей Единица 
измер. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 Необходимая валовая выручка тыс. руб. 17 578,15 18 449,13 18700,77

3. Внести изменения в решение Правления Государственного комитета 
цен и тарифов Чеченской Республики от 22 ноября 2022 года № 105-жт «Об 
установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и 
установлении тарифов на услуги холодного (питьевого) водоснабжения и 
водоотведения, оказываемые МУП «Водоканал» Гудермесского 
муниципального района, на 2023-2025 годы», изложив приложение № 2 в 
следующей редакции:

«Приложение № 2 
к решению Правления Государственного комитета 

цен и тарифов 
Чеченской Республики 

от 22.11.2022 года № 105 - жт



Тарифы на услуги холодного (питьевого) водоснабжения и 
водоотведения, оказываемые МУП «Водоканал» Гудермесского 

муниципального района, на 2023-2025 годы

№ 
п/п Наименование показателя Ед. изм. 2022 год* 2023 год*

2024 год* 2025 год**

с 01.12. по
31.12

1 полуг­
одие

2 полуг­
одие

1 полуг­
одие

2 полуг­
одие

1. холодное
Водоснабжение

Население руб./м3 с НДС 24,64 24,64 24,64 27,08 27.08 30,17

Прочие потребители руб./м3 без НДС 24,64 24,64 24,64 27,08 25.79 28,73

2. Водоотведение
Население руб./м3 с НДС 16,97 16,97 16,97 18,65 18.65 21,25

Прочие потребители руб./м3 без НДС 16,97 16,97 16,97 18,65 17.76 20,24

Примечания:
*В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового Кодекса РФ (НК РФ) организация применяет 
упрощенную систему налогообложения и до 1 января 2025 года использует право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость.
**В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему 
налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 
12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием 
налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 
5%.».

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Ш.М. Тагиров


